2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.09.2024
 № 610-П
Томск
О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 24.12.2015 № 402 «О мерах по выполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015   № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
В целях обеспечения стабильной работы межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести следующие изменения в постановление Администрации Томского района от 24.12.2015 № 402 «О мерах по выполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – постановление):
1. Пункт 6 постановления изложить в новой редакции: «6. Управлению Делами разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. Пункт 7 постановления исключить.

3. Пункт 8 постановления изложить в новой редакции: «8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».

4. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
5. Приложение 4 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6. Дополнить постановление приложением 7 Акт проверки объекта (территории), согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

Глава Томского района
В.М. Черноус
Приложение 1
к постановлению Администрации Томского района

от 02.09.2024 № 610-П
СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район»

1. Ковалев Андрей Геннадьевич, главный специалист по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района – председатель комиссии;

2. Черных Вячеслав Юрьевич, председатель комитета по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района – заместитель председателя комиссии;

3. Харина Яна Владимировна, ведущий специалист Администрации Томского района – секретарь комиссии;

4. Сотрудник УФСБ РФ по Томской области (по согласованию) – член комиссии;

5. Сотрудник ОМВД России по Томскому району (по согласованию) – член комиссии;
6. Сотрудник УВО ВНГ России по Томской области (по согласованию) – член комиссии;

7. Сотрудник 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию) – член комиссии;
8. Глава сельского поселения, в котором расположено место массового пребывания людей (по согласованию) – член комиссии;
9. Правообладатель места массового пребывания людей (по согласованию) – член комиссии.

ПОРЯДОК

работы межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район»

1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район» (далее – Комиссия) на основании графика обследования мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район», утверждаемого постановлением Администрации Томского района или графика проверок мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Томский район», утверждаемого Главой Томского района, (далее – График) проводит обследование, категорирование и проверки мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район» согласно порядку, установленному пунктами 6 – 20 Требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утверждённых постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – постановление № 272, далее – Требования).

2. Обследование мест массового пребывания людей, определенных Перечнем мест массового пребывания людей муниципального образования «Томский район» (приложение 1 к Постановлению), их категорирование и проверки осуществляются членами Комиссии. По результатам работы ответственным лицом из числа членов Комиссии составляется акт обследования и категорирования места массового пребывания людей или акт проверки объекта (территории), которые подписываются всеми членами Комиссии. Правообладателем обследуемого объекта составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей, форма которого утверждена постановлением № 272. Паспорта безопасности мест массового пребывания людей передаются секретарю Комиссии, который обеспечивает их согласование и утверждение в соответствии с Требованиями.

3. Комиссия также осуществляет контроль за выполнением Требований в порядке, предусмотренном пунктами 38 – 43 Требований.

4. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который:

1) осуществляет общее руководство работой Комиссии, в том числе определяет состав комиссии, осуществляющей обследование и категорирование конкретных мест массового пребывания людей;

2) дает связанные с деятельностью Комиссии поручения секретарю Комиссии;

3) осуществляет иные функции, предусмотренные Требованиями и постановлением № 272.

5. В случае отсутствия председателя Комиссии деятельностью Комиссии руководит заместитель председателя Комиссии.

6. Секретарь Комиссии:

1) своевременно направляет членам Комиссии График, предусмотренный пунктом 1 настоящего Порядка, и план проведения контрольных мероприятий, предусмотренный пунктами 39 Требований;

2) обеспечивает согласование и утверждение в соответствии с Требованиями паспортов безопасности мест массового пребывания людей, форма которого утверждена постановлением № 272. Контролирует правильность составления актов обследования и категорирования мест массового пребывания людей, актов проверки объекта (территории) и их подписание всеми членами Комиссии;

3) составляет доклад, предусмотренный пунктом 38 Требований;

4) исполняет поручения председателя Комиссии;

5) обеспечивает учет и хранение документов, предусмотренных подпунктами 1, 2, 3 настоящего пункта, в порядке, предусмотренном Требованиями.

7. Результаты работы Комиссии оформляются актами обследования и категорирования места массового пребывания людей, актами проверки объекта (территории), которые составляются в 5-ти экземплярах, подписываются всеми членами комиссии.

Приложение 2
к постановлению Администрации Томского района

от 02.09.2024 № 610-П
АКТ № ____

обследования и категорирования места массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район»

________________________________________________________________________
 наименование места массового пребывания людей

                                      «____» __________ 20___ года

Комиссия в составе:

Председателя: Ковалева Андрея Геннадьевича, главного специалиста по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района.
Заместителя председателя: Черных Вячеслава Юрьевича, председателя комитета по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района.

Секретаря комиссии: Хариной Яны Владимировны, ведущего специалиста Администрации Томского района.

Членов комиссии:

______________________________________________________ Главы сельского поселения, в котором расположено место массового пребывания людей (далее – ММПЛ)
_________________________________________сотрудника УФСБ РФ по Томской области;

_____________________________________сотрудника ОМВД России по Томскому району;

__________________________________сотрудника УВО ВНГ России по Томской области;

__________________________________сотрудника 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области;
_______________________________________________________ правообладателя ММПЛ или лица, использующего ММПЛ на ином законном основании,
провела обследование и категорирование ММПЛ в __________________________ сельском поселении Томского района:

1. Наименование, адрес, форма собственности ММПЛ: ______________________________
____________________________________________________________________________

2. Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ: _____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
3. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к ММПЛ: __________ ____________________________________________________________________________

4. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникациях (автомобильные, железнодорожные): _____________________________________________________________

5. Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ:

	№

п/п
	Наименование организации, адрес,

телефон, вид собственности, руководитель
	Вид деятельности

по обслуживанию
	График

проведения работ

6. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в ММПЛ: захват заложников, поджог, закладка и подрыв самодельного взрывного устройства, террористический акт с использованием террориста-смертника________________________

7. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ (подразделения МВД, вневедомственной охраны): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Сведения по инженерно-технической, физической, противопожарной защите ММПЛ: ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

9. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией ММПЛ: __________________ ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
10. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и потенциально опасных участков ММПЛ (наименование критического элемента, меры по его предотвращению): ______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

11. Дополнительная информация (с учетом особенностей ММПЛ) _____________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заключение комиссии:

1.  Присвоить месту массового пребывания людей: ______________ категорию.
2. Руководителю (собственнику) объекта в 14-дневный срок представить в Администрацию Томского района (кабинет № 401) паспорт безопасности места массового пребывания людей по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

Председатель комиссии: _____________________________________________ А.Г. Ковалев
Заместитель председателя комиссии: __________________________________ В.Ю. Черных

Секретарь комиссии:_________________________________________________ Я.В. Харина
Члены комиссии:
Глава ____________________ сельского поселения __________________________________
Сотрудник УФСБ РФ по Томской области__________________________________________

Сотрудник ОМВД России по Томскому району______________________________________

Сотрудник УВО ВНГ России по Томской области___________________________________

Сотрудник 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области ______________
Правообладатель ММПЛ ________________________________________________________

Приложение 3
к постановлению Администрации Томского района

от 02.09.2024 № 610-П
АКТ

проверки объекта (территории)

(полное и сокращенное (в скобках) наименование объекта (территории)

Состав комиссии по проверке объекта (территории):

Члены комиссии:

(Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

Комиссия по проверке объекта (территории) в период с ____________ 20___ г.
по ____________ 20___ г. провела проверку обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории), выполнения требований постановления Правительства РФ от 25.03.2015
№ 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» и установила следующее:

Раздел 1. Общие сведения об объекте (территории):

	1.1. Адрес места расположения объекта (территории)

	1.2. Информация о собственнике/правообладателе объекта (территории)

	1.3. Основное функциональное назначение объекта (территории)

Раздел 2. Сведения, подлежащие проверке на объекте (территории):

2.1. Наличие организационно – распорядительных документов по организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов на объекте (территории):

2.2. Наличие организационно – распорядительных документов по определению должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защищенность объекта (территории):

2.3. Наличие сведений о проведении учений и (или) тренировок с работниками объекта (территории) по подготовке к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на объекте (территории):

2.4. Контроль за выполнением требований к обеспечению охраны и защиты объекта (территории), а также за уровнем подготовленности подразделения охраны объекта (территории) (при их наличии) к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на объекте (территории):

2.5. Информирование работников объекта (территории) о требованиях к антитеррористической защищенности объекта (территории) и содержании организационно-распорядительных документов в отношении пропускного и внутриобъектового режимов (при их установлении) на объекте (территории):

2.6. Наличие на объекте (территории) системы видеонаблюдения (количество устанавливаемых видеокамер, места их размещения, хранение данных и т.д.):

2.7. Наличие на объекте (территории) оповещения и управления эвакуацией (обеспечение оперативного информирования людей об угрозе совершения или о совершении на объекте (территории) террористического акта, количество оповещателей, свобода доступа к путям эвакуации и т.д.):

2.8. Наличие на объекте (территории) системы освещения:

2.9. Наличие на объекте (территории) информационных стендов (табло), содержащих схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности:

2.10. Наличие на объекте (территории) физической охраны:

2.11. Наличие на объекте (территории) кнопок экстренного вызова (тревожной сигнализации) подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и (или) подразделения физической охраны:

	2.12. Дополнительная информация

Раздел 3. Выводы и предложения комиссии:

3.1. По результатам проверки

3.2. Выводы об эффективности существующих мер по антитеррористической защищенности объекта (территории)

3.3. Выявленные недостатки

3.4. Рекомендации по приведению антитеррористической защищенности объекта (территории) в соответствие с требованиями:

Члены комиссии:

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

	(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

 (подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

Копия акта проверки получена

(подпись, дата, Ф.И.О.)

_205993924.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]